MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COMISSÃO ELEITORAL
Eleições de Diretor e Vice-Diretor 2016

CAMPUS MINISTRO PETRÔNIO PORTELA

AV. NOSSA SENHORA DE FÁTIMA - BAIRRO ININGA - CEP 64048-901
TELEFONE: (086) 215.5867

PORTARIA N° 01/2016 - COMISSÃO ELEITORAL/UFPI

Nomeia integrantes das Mesas Receptoras e Apuradoras da

Consulta à Comunidade Universitária para a Escolha de
Diretor e Vice-Diretor, que ocorrerá no dia 26 de
outubro/2016.

O Presidente da Comissão Eleitoral do CCHL da Universidade Federal do Piauí, no
uso das suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

  Art. 1° - Nomear para compor as Mesas Receptoras e Apuradoras de Votos
no Campus Ministro Petrônio Portela – Centro de Ciências Humanas e Letras -
CCHL, os seguintes membros:

URNA 01 - LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA DA GRADUAÇÃO - CCHL
Votantes: DOCENTES

Responsáveis pela seção

Mesários: Raimundo Nonato Ferreira do Nascimento (Docente) / Amanda da Silva Feitosa

(Discente) / Robson Araújo Castelo Branco (Técnico-Administrativo). Sergio Gonçalves –
Discente (Suplente)

URNA 02 - LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA DA GRADUAÇÃO - CCHL
Votantes: TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS

Responsáveis pela seção

Mesários: Fabio Abreu dos Passos (Docente) / Francisca Nayane Rodrigues Costa (Discente) /

Jeová Pires de Araújo (Técnico-Administrativo). Ruamma Raquel Gusmão Ribeiro – Discente

(Suplente)

URNA 03 - LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA DA GRADUAÇÃO - CCHL

Discentes: ADMINISTRAÇÃO (Matutino e Vespertino - Bacharelado) / ADMINISTRAÇÃO

(Noturno - Bacharelado)

Responsáveis pela seção

Mesário: Osvaldo Cavalcante dos Santos (Discente) / Alda Maria do Amaral de M. Santos

(Técnico-Administrativo). Edvanyelle Brito da Silva Rodrigues – Discente (Suplente)

URNA 04 – SALA DA CONTA JÚNIOR

Discentes: CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Noturno - Bacharelado) / CIÊNCIAS CONTÁBEIS

(Vespertino - Bacharelado) / CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Matutino e Vespertino - Bacharelado)

Responsáveis pela seção

Mesário: Erica Rodrigues Fontes (Docente) / Viturino Ribeiro da Silva (Discente) / Célia Maria

Lopes da Silva (Técnico-Administrativo). Cristiane Moraes Sena Furtado – Discente (Suplente)

URNA 05 – SALA DOS RETRATOS DO DCJ

Discentes: DIREITO (Matutino e Vespertino - Bacharelado) / DIREITO (Noturno - Bacharelado)

Responsáveis pela seção

Mesário: Francisco de Sales Abreu (Docente) / Ruan Pedro Gonçalves Moraes (Discente) /

Maria do Socorro Lemos Mendes (Técnico-Administrativo). – Fabrício dos Santos Santana -

Discente (Suplente)

URNA 06 – LABORATÓRIO DE GEOAMBIENTE

Discentes: FILOSOFIA (Matutino e Vespertino - Licenciatura) / FILOSOFIA (Matutino e Vespertino -

Licenciatura) / GEOGRAFIA (Noturno - Licenciatura) / GEOGRAFIA (Matutino e Vespertino -

Licenciatura) / PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA (Mestrado) / PÓS-GRADUAÇÃO EM

ÉTICA E EPISTEMOLOGIA (Mestrado) / PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA (Mestrado)

Responsáveis pela seção

Mesário: Wesley Pinto Carneiro (Docente) / Rafael Silva Sousa Discente) / Elzimar Meneses

Costa Simões Técnico-Administrativo). Ângela Catarina Miranda Leite – Discente (Suplente).

URNA 07 – SALA DE APOIO AO PROFESSOR
Discentes: LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA, FRANCESA E RESPECTIVAS

LITERATURAS (Matutino e Vespertino - Licenciatura) / LETRAS - LÍNGUA INGLESA E

LITERATURA DE LÍNGUA INGLESA (Matutino e Vespertino - Licenciatura) / LETRAS -

LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURA DE LÍNGUA PORTUGUESA (Matutino e Vespertino

- Licenciatura) / LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURA DE LÍNGUA

PORTUGUESA (Noturno - Licenciatura) / LÍNGUA INGLESA E LITERATURA INGLESA

(Matutino e Vespertino - Licenciatura) / LETRAS - LÍNGUA E LITERATURA PORTUGUESA E

FRANCESA (Matutino e Vespertino - Licenciatura) / LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA E

LITERATURA DE LÍNGUA PORTUGUESA (Matutino e Vespertino - Licenciatura) / LETRAS -

LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURA DE LÍNGUA PORTUGUESA (Noturno -

Licenciatura) / LETRAS - LIBRAS (LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS) (Matutino, Vespertino e

Noturno - Licenciatura) / PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS (Mestrado)

Responsáveis pela seção
Mesário: Francisco Jozivan Guedes de Lima (Docente) / Gildiele Moreira Resende (Discente) /

Maria Valdirene Araújo Rocha Moraes (Docente). Ademar da Silva Canabrava Júnior – Discente

(suplente).

URNA 08 – SALA DE APOIO AO PROFESSOR

Discentes: HISTÓRIA (Matutino e Vespertino - Bacharelado) / HISTÓRIA (Matutino e Vespertino -

Licenciatura) / HISTÓRIA (Noturno - Licenciatura) / PÓS-GRADUAÇÃO EM

DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE (Mestrado) / PÓS-GRADUAÇÃO EM

HISTÓRIA DO BRASIL (Mestrado)

Responsáveis pela seção
Mesário: Joaquim Gonçalves Neto (Docente) / Alessandro Marcio dos Santos Costa (Discente) /

Maria do Socorro Borges de Oliveira (Docente). Francisco Robert Bandeira Gomes da Silva –

Docente (suplente).

URNA 09 – SALA BANCO DE DADOS DA ECONOMIA

Discentes: CIÊNCIA POLÍTICA (Noturno - Bacharelado) / CIÊNCIAS SOCIAIS (Matutino e

Vespertino - Licenciatura) / CIÊNCIAS SOCIAIS (Matutino e Vespertino - Bacharelado) / SERVIÇO

SOCIAL (Matutino e Vespertino - Bacharelado) / PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA

(Mestrado) / PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA (Mestrado) / PÓS-GRADUAÇÃO EM

CIÊNCIA POLÍTICA (Mestrado) / PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS (Mestrado)

/ PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS (Doutorado)

Responsáveis pela seção
Mesário: Ramon Lima dos Santos (Docente) / Gustavo Nunes de Moura (Discente) / Hermito

Leite de Carvalho Filho (Docente). Aliny Raquel da Silva Carvalho – Discente (suplente).
Teresa Rachel Dias Pires – Docente (suplente).

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir da assinatura.

Teresina PI, 20 de outubro de 2016.

Profa. Salvina Lopes Lima Veras
Presidente da Comissão Eleitoral da Consulta para Diretor(a) e Vice-Diretor(a) do Centro

de Ciências Humanas e Letras (Quadriênio 2017/2021)